2022 年 10月 6 日 西日本旅客鉄道株式会社 株式会社 JR 西日本コミュニケーションズ 株式会社 JR 西日本イノベーションズ 株式会社 登 社 ジェイコンテンツ

「LINE NFT」で JR 西日本グル―プが鉄道開業 150 年を記念して 10 月 14 日(金)から"鉄道 NFT"を発売開始!

~発売初日には憧れの寝台特急『トワイライトエクスプレス』が登場~

LINE のプロフィールアイコンにも設定できる『JR 西日本 懐鉄 NFT コレクション』を 32 日間連続で発売! 先行して 10 月 8 日(土)には大人気車両『500 系新幹線 NFT』を期間・数量限定で発売決定!

JR 西日本グループは、鉄道開業 150 年を記念して、「鉄道の日」の 10 月 14 日(金)から、LINE の NFT 総合マーケットプレイス『LINE NFT』において、鉄道 NFT『JR 西日本 懐鉄 NFT コレクション』を期間・数量限定で発売します。

発売初日には、憧れの寝台特急『トワイライトエクスプレス』が登場し、以降も日替わりで、JR 西日本発足後に西日本各地で活躍した32種類の優等列車を題材としたNFTコレクションを発売します。

また、『JR 西日本 懐鉄 NFT コレクション』の発売に先駆けて、日比谷公園(場所:東京都千代田区)において開催が予定されている『第 29 回鉄道フェスティバル』にあわせて、10 月 8 日(土)から JR 西日本の人気車両『500 系新幹線 NFT』を期間・数量限定で発売します。

鉄道アイテムを NFT(Non-Fungible Token)にすることで、西日本エリアのみならず全国各地の鉄道ファンの皆様に、JR 西日本グループが公式で発行する唯一無二のデジタルアートを収集していただくことができるようになりました。

また、鑑定証が付いた希少なアート作品のようにデジタルデータの価値が保証されている NFT の特徴のもと、趣味としてコレクションするだけでなく、LINE NFT のマーケットにおいて個人間で売買していただくことも可能になります。



《LINE NFT 『JR 西日本 懐鉄 NFT コレクション』販売ページ》

https://nft.line.me/drop/brand/50

《『JR 西日本 懐鉄 NFT コレクション』特設ホームページ》

https://www.jr-odekake.net/railroad/natsutetsunyujouken/nft/



LINE NFT 販売ページ QRコード

■NFT とは

NFT とは「Non-Fungible Token(ノン ファンジブル トークン)」の略称で、日本語では非代替性トークンと呼ばれます。 NFT は、暗号資産等で使われているブロックチェーン技術によって、従来容易に複製可能であったデジタルデータに対して、作成者や所有者、取引履歴などの情報をひも付け、データの唯一性、固有性を証明することが可能です。

■「JR 西日本 懐鉄 NFT コレクション」の特徴 特徴① 3 タイプの NFT がコレクション可能

32 種類の列車ごとに、①トレーディングカード NFT、②3D フィギュア NFT、③トレインマーク NFT の 3 つのタイプ (合計 96 種類)を 2022 年 10 月 14 日(金)から 11 月 14 日(月)まで、毎日 12 時(正午)に 1 列車ずつ 32 日間連続で発売します。







トレーディングカード NFT(左)、3D フィギュア NFT(中央)、トレインマーク NFT(右)のイメージ(『トワイライトエクスプレス』シリーズ)

特徴② 各商品 100 個限定&販売期間は1カ月間のみ

それぞれの商品は 100 個限定で発売され、固有のシリアルナンバーが NFT に刻まれます。また、販売期間は各商品、発売開始から 1 カ月間限定のため、この機会を逃すと二度と手に入れることができません**1。

発売初日は、憧れの「トワイライトエクスプレス」が登場!以降、どの列車の NFT が発売されるかは、発売前日の 12 時(正午)に特設ホームページと公式 Twitter(@NATSUTETSU NFT)で発表します。

※1 販売終了後であっても、マーケットに二次流通した NFT を手に入れられる可能性があります。



『JR 西日本 懐鉄 NFT コレクション』特設ホームページ上での発売カレンダーのイメージ

特徴③ 3D フィギュア NFT は「鉄道唱歌」等の車内チャイムが流れる!

3D フィギュア NFT は、ミニチュアになった32種類の各列車が回転する動画です。懐かしい車内チャイム「鉄道唱歌」・「ハイケンスのセレナーデ」・「アルプスの牧場」のいずれかの音声が流れる仕様となっています。

「鉄道唱歌」は、京都鉄道博物館に収蔵されたオルゴールから採音されたスペシャルバージョンです※2。

※2「ハイケンスのセレナーデ」・「アルプスの牧場」は、本 NFT のためにオルゴールを再現して制作した電子メロディです。



3D フィギュアNFT動画イメージ(『トワイライトエクスプレス』シリーズ)

特徴④ NFT は LINE のプロフィールアイコンおよび LINE NFT のプロフィールへ設定できる!

ご購入いただいた NFT は、LINE のプロフィールアイコンおよび LINE NFT のプロフィールへ設定が可能です※3。

※3 この機能は体験版ですので、予告なしに仕様が変更される可能性があります。また、LINEの友だちに送付することはできません。

《設定方法》 https://nft-blog.line.me/archives/14547070.html (LINE NFT 公式ブログより)



LINE のプロフィールアイコンに設定した NFT のイメージ(『トワイライトエクスプレス』シリーズ)

■先行して 10 月 8 日(土)に大人気車両『500 系新幹線 NFT』の発売を決定!

『JR 西日本 懐鉄 NFT コレクション』の発売に先駆けて、日比谷公園(場所:東京都千代田区)において4年ぶりに開催が予定されている『第 29 回鉄道フェスティバル』にあわせて、2022 年 10 月 8 日(土)10 時から、JR西日本を代表する大人気車両『500 系新幹線NFT』(3D フィギュア NFT)を数量限定 500 個、1,500 円(税込)で発売します。







『500 系新幹線 NFT』動画イメージ

■NFT 発売を記念して紙製トレーディングカードを配布します!

NFT 発売を記念した特別企画として、トレーディングカード NFT と同じ図柄の紙製トレーディングカード(全 32 種類)を、JR 西日本グループが出展する鉄道関連イベントにおいて数量限定で無料配布します※4。

【カード配布イベントの予定※5】

- 「第29回鉄道フェスティバル」2022年10月8日(土)・9日(日)開催場所:東京都・日比谷公園/入場無料
- 「鉄道開業 150 年記念フェア」 2022 年 10 月 14 日(金)・15 日(土) 場所: JR 大阪駅/入場無料



紙製トレーディングカードイメージ

※4 配布されるカードはおひとり様1枚限りで、図柄の指定や交換はできません。各日数量限定、無くなり次第終了。

※5 イベントの情報は変更されることがありますので、各イベントのホームページまたは、「JR西日本 懐鉄NFTコレクション」特設ホームページ、公式Twitter (@NATSUTETSU_NFT)において、最新の情報をご確認ください。

■NFT 総合マーケットプレイス『LINE NFT』について

LINE ユーザーであれば簡単にアカウントを開設できる NFT マーケットプレイス『LINE NFT』(運営者: LINE Xenesis 株式会社、所在地:東京都品川区、代表取締役社長 CEO: 林仁奎)は、NFT の購入、保有、交換、出品など様々な NFT 体験を楽しむことができます。

LINE 独自の暗号資産である LINK(LN)をはじめ、LINE Pay による日本円で取引することができ、購入した NFT はデジタルアセット管理ウォレット「LINE BITMAX Wallet」で管理されます**6

※6 一部 NFT を除く。「LINE I、「LINE BITMAX Wallet I、及び「LINE NFT Iは、LINE 株式会社の登録商標及び商標です。

『LINE NFT』での購入方法は以下のページをご参照ください。

《NFT 購入手順》 https://nft-blog.line.me/archives/13464466.html (LINE NFT 公式ブログより)

■「西日本懐鉄(ナツテツ)入場券」について

JR 西日本では、鉄道開業 150 年の記念すべき節目の年に、JR 西日本発足後に西日本各地で活躍した優等列車をテーマにした「西日本懐鉄(ナツテツ)入場券」を、当該列車が当時停車していた JR 西日本管内 24 駅において、合計 32 種類、期間限定で発売しています。入場券の表面には、JR 西日本や JR 西日本・グループ会社社員が撮影した写真および京都鉄道博物館に収蔵している貴重な写真が使用されています。また、裏面には、トレインマークと、当時乗務していた乗務員の思い出コメントが記載されています。

また、オリジナル列車カードや抽選で京都鉄道博物館での特別企画体験が当たるプレゼントキャンペーンも実施しています。詳しくは、特設ホームページをご覧ください。

《「西日本懐鉄入場券」特設ホームページ》 https://www.jr-odekake.net/railroad/natsutetsunyujouken/

■JR 西日本デジタル戦略について

JR 西日本グループでは、JR 西日本グループと社会、ステークホルダーがデジタル技術でつながり、地域や事業の垣根を超えたサービスなど新しい価値を生み出すことで、人々がつながり、笑顔が生まれる、安全で豊かな社会の実現を目指す「JR 西日本グループデジタル戦略」を策定しています**7。

※7 「JR 西日本グループ中期経営計画 2022」の見直し より

■『JR 西日本 懐鉄 NFT コレクション』および『500 系新幹線 NFT』の企画・販売について

『JR 西日本 懐鉄 NFT コレクション』および『500 系新幹線 NFT』は、株式会社 JR 西日本コミュニケーションズ(本社:大阪府大阪市、代表取締役社長 野中 雅志)、株式会社 JR 西日本イノベーションズ(本社:大阪府大阪市、代表取締役社長 奥野誠)、株式会社ジェイコンテンツ(本社:京都府長岡京市、代表取締役 吉光 隆雅)の3社が共同で企画・販売するものです※8。

※8 JR 東日本商品化許諾済/JR 東海承認済/JR 西日本商品化許諾済/JR 四国承認済/JR 九州承認済/(株)八幡電機製作所承認済

【プレスリリースに関するお問い合わせ先】

株式会社 JR 西日本コミュニケーションズ E-mail: t-yasuda@jcomm.co.jp / TEL: 06-6344-5504(担当:安田) 株式会社 JR 西日本イノベーションズ TEL: 06-6375-8244(担当:白水、鳥家)

【商品に関するお問い合わせ先】

お問い合わせメールアドレス E-mail: nft.support@natsutetsu.jp (JR 西日本懐鉄 NFT コレクション事務局)

特設ホームページ https://www.jr-odekake.net/railroad/natsutetsunyujouken/nft/

公式 Twitter アカウント https://twitter.com/NATSUTETSU_NFT

お問い合わせ対応時間:平日 10:00~18:00 休日にいただいたお問い合わせの回答は翌営業日以降になります。

■『JR 西日本 懐鉄 NFT コレクション』商品概要※9

商品タイプ	① トレーディングカード NFT	② 3D フィギュア NFT**10	③ トレインマーク NFT	
商品イメージ**11	LATITUDENTIASS TWILIGHT EXPRESS SAIVIPLE	SAMPLE	Twilight Express Expre	
発売価格	1,100 円(税込)	3,300 円(税込)	2,200 円(税込)	
静止画-動画区分	静止画	動画(60 秒・音声 <u>あり</u> ^{※12})	静止画	
発売日	2022 年 10 月 14 日(金) 12:00(正午) 発売開始予定			
	以降、2022 年 11 月 14 日(月)まで日替わりで毎日 12:00(正午)に発売します			
販売期間	各 31 日間 最終日翌日の 0:00 まで〈例:10 月 14 日(金)発売分は 11 月 14 日(月)0:00 まで購入可能〉			
販売数量	各商品限定 100 個			
種類	各 NFT 32 種類(合計 96 種類) / 発売初日は「トワイライトエクスプレス」が登場! あさかぜ、あさしお、出雲、いそかぜ、いなば、おき、加越、北近畿、きたぐに、きのさき、きらめき、銀河、くにびき、くろしお、こうのとり、砂丘、スーパーくろしお、スーパーやくも、スーパー雷鳥、瀬戸、だいせん、ちどり、トワイライトエクスプレス、能登、能登路、白山、白鳥、はくと、はまかぜ、まほろば、やくも、雷鳥 (アイウエオ順)・発売日翌日の 10 月 15 日(土) からは上記の列車の中からランダムで登場します。			
	・どの列車が登場するかは発売日前日 12:00(正午)に特設ホームページおよび公式Twitter(アカウント 名@ NATSUTETSU_NFT)において発表します。			
プロフィール アイコン設定 ^{※13}	設定可能			
2次流通	販売終了後 〈例:10 月 14 日(金)発売分は 11 月 14 日(月)0:00 以降〉、もしくは完売後から可能			

■先行発売 『500 系新幹線 NFT』商品概要^{※9}

<u> </u>			
商品タイプ	3D フィギュア NFT**10		
商品イメ―ジ*14	SAMPLE		
発売価格	1,500 円(税込)		
静止画-動画区分	動画(60 秒・音声 <u>なし</u>)		
発売日	2022 年 10 月 8 日(土) 10:00 発売開始予定		
販売期間	2022 年 10 月 8 日(土) 10:00 から 2022 年 12 月 15 日(木) 0:00 まで		
販売数量	限定 500 個		
プロフィール アイコン設定 ^{※13}	設定可能		
2次流通	販売終了後<12 月 15 日(木)0:00 以降>、もしくは完売後から可能		

- ※9 本NFTは、駅の入場券として使用することはできません。
- ※10 3D フィギュア NFT を操作することはできません。 ※11 『トワイライトエクスプレス』シリーズの商品イメージです。画像は開発中のものです。仕様は予定であり、変更されることがあります。
- ※12 動画は「鉄道唱歌」・「ハイケンスのセレナーデ」・「アルプスの牧場」のいずれかの音声が流れます。
- ※13 この機能は体験版ですので、予告なしに仕様が変更される可能性があります。また、LINEの友だちに送付することはできません。
- ※14 画像は開発中のものです。仕様は予定であり、変更されることがあります。